
 

Proposta di Consiglio Comunale

N° 2 del 08/01/2025  

OGGETTO: GC: CONVENZIONE  TRA I COMUNI DI BUSTO ARSIZIO E DI 
INVERUNO PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA 
SEGRETERIA GENERALE COMUNALE. RISOLUZIONE. I.E.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 18/08/2000,
n.267 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

RICHIAMATO l’art.  30  del  citato  D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267  e  ss.mm.ii.  che  contempla  la
possibilità per gli Enti Locali di stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo
coordinato funzioni e servizi determinati, prevedendo anche la costituzione di Uffici Comuni;

VISTO l’art. 98, comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. che stabilisce la facoltà per i
Comuni di stipulare convenzioni per l’Ufficio di Segreteria Comunale, “comunicandone l’avvenuta
costituzione alla Sezione Regionale dell’Agenzia”;

RICHIAMATO l’art. 10 del D.P.R. 04/12/1997, n. 465, avente ad oggetto “Regolamento recante
norme di attuazione dell’art. 17, comma 78 della Legge n. 127/1997 in materia di ordinamento dei
Segretari Comunali e Provinciali”, il quale riconosce la facoltà per i Comuni di stipulare tra loro
una Convenzione per l’Ufficio di Segreteria Comunale. La Convenzione de qua deve, oltre alla
durata, 1) stabilire le modalità di espletamento del servizio; 2) individuare nel Sindaco, l’organo
competente alla nomina ed alla revoca del Segretario Comunale; 3) determinare la ripartizione degli
oneri finanziari per la retribuzione del Segretario; 4) prevedere il diritto di recesso da parte di uno o
più Comuni ed i reciproci obblighi e le relative garanzie;

RICHIAMATO il  Decreto  Ministero  dell’Interno  21  ottobre  2020  pubblicato  sulla  Gazzetta
Ufficiale  n.  297 del  30.11.2020 (di  seguito Decreto Ministero  dell’Interno 21 ottobre 2020) ad
oggetto “Modalità e disciplina di dettaglio per l’applicazione dei nuovi criteri di classificazione
relativi  alle  convenzioni  per  l’ufficio  di  segretario  comunale  e  provinciale”, successivamente
integrato con Decreto  Ministero dell’Interno 28 aprile 2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.
133 del 05.06.2021 relativamente alla possibilità di autorizzare motivatamente convenzioni con più
di cinque enti locali;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 29/06/2022 con la quale veniva
approvato  lo  schema  di  convenzione  per  lo  svolgimento,  in  forma  associata,  del  servizio  di
segreteria generale comunale tra i Comuni di Busto Arsizio ed Inveruno, per la durata di 3 anni e
con decorrenza 1 settembre 2022;

CONSIDERATO CHE in data 29.07.2022 veniva stipulata fra i Comuni la predetta convenzione;



VISTO l’art. 8, lett. c, della convenzione, in base al quale la stessa, in caso di concorde volontà dei
Comuni convenzionati,  può essere risolta in un periodo antecedente alla scadenza, mediante atti
deliberativi consiliari adottati dalle Amministrazioni Comunali aderenti;

DATO ATTO CHE:

•  con  nota  prot.  1873  del  08.01.2025,  il  Sindaco  del  Comune  di  Busto  Arsizio,  dott.
Emanuele Antonelli, comunicava la propria volontà di addivenire alla risoluzione anticipata
della convenzione in essere;

• con nota  prot___ del  ___il  Sindaco  del  Comune  di  Inveruno,  dott.ssa  Nicoletta  Saveri,
prestava il proprio assenso alla risoluzione anticipata della convenzione;

• il Comune di Inveruno provvederà a breve ad adottare identico atto consiliare;

• la presente deliberazione e quella conformemente adottata dal Comune di Inveruno saranno 
trasmesse al Ministero dell’Interno – ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali, Sezione Regione Lombardia, per i provvedimenti di 
competenza

RITENUTO quindi,  di  comune  accordo  tra  i  Comuni  aderenti  alla  predetta  convenzione,  di
stabilire quale data di risoluzione anticipata il giorno 01.03.2025  (ultimo giorno di efficacia della
convenzione: 28.02.2025);

VISTE le seguenti deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n. 84 del 16.12.2024 avente ad oggetto “Approvazione della nota di

aggiornamento al documento unico di programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 e del Bilancio
di previsione 2025 – 2027. Approvazione del Programma Triennale dei lavori pubblici 2025
– 2027”;

• Giunta Comunale n. 42 del 31.01.2024 avente ad oggetto “Piano integrato di attività ed
organizzazione. Aggiornamento 2024/2026. Approvazione. i.e.";

• Consiglio Comunale n. 19 del 24.04.2024 avente ad oggetto: “Appovazione Rendiconto
della Gestione anno 2023. i.e.”

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTI i  pareri  favorevoli  espressi  dai  Dirigenti  competenti  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e
contabile  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  D.Lgs  18.08.2000  n.  267,  allegati  al  presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  stato  esaminato  dalla  Giunta  Comunale  il
08.01.2025 e dalla Commissione Programmazione, Affari Generali, Società Partecipate, Consorzi,
Bilancio, Personale, Innovazioni Tecnologiche e Patrimonio in data___;

Con voti____

DELIBERA

per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto:



1) di  procedere  alla  risoluzione  anticipata  della  convenzione  richiamata  in  preambolo  con
decorrenza  dal  giorno  01.03.2025 (ultimo  giorno  di  efficacia  della  convenzione:
28.02.2025);

2) di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Inveruno;

3) di  comunicare  l’avvenuta  risoluzione  della  convenzione  al  Ministero  dell’Interno  –  ex
Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, Sezione
Regione Lombardia, per i provvedimenti di competenza.

4) di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  1  gli  adempimenti  connessi  e  conseguenti  alla
presente deliberazione;

5) di dichiarare, altresì, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134,  comma  4,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  stante  l'urgenza  di  provvedere  ai  necessari
adempimenti.

 


	Proposta di Consiglio Comunale

